Introdotta dunque nell' Ecc-mo Collegio et fatto sedere sopra gli Ecc-mi Signori Savii di Terraferma, apresentate le lettere credenziali disse poi:

Serenissimo Principe. Eccellentissimi Signori. L' Eccellentissimo Principe della grande Vallachia mi manda verso il Re Cristianissimo perchè in nome suo io renda alla Maestà Sua quelle grazie che si convengono per un tanto favore et grazia, chè con il mezzo dell' auto-

rità sua, ha ottenuto appreso il Gran Signore, di essere restituito nel suo Stato paterno, del quale si ritrovava già tanto tempo privato, et mi ha comandato di più di farle intendere che come riconosce questo felice successo da Sua Maestà, così anco è risoluto di non voler riconoscere la sua protezione da altri chè da lei, la quale come rifugio di Principi afflitti, è solita sempre, come hanno fatto tuti li suoi antecessori, di aiutarli et soccorrerli nelli loro bisogni, et perchè Sua Eccellenza nell'andare alla Porta dell'Altezza del Gran Signore quando partì di Francia passò per questa città dove ricevè molti favori et cortesie, mi ha comandato che in nome suo visiti la Vostra Signoria Serenissima, et mi rallegrai seco di questo suo felice successo. Sapendo che Vostra Serenità ne sentirà molta consolazione, et le dica di più, che essendo ricordevole delle cortesie et favori ricevute da lei nel suo passaggio per quà, sarà sempre pronto di mettere la vita et lo Stato et quanto sarà in poter suo per servizio di questa Serenissima Republica in tutte le sue magnanime et degne imprese; Stando tratanto Sua Eccellenza con molto desiderio di haver occasione di poter far conoscere la sua buona volontà a Vostra Serenità et a tutti questi Illus-mi Signori.

Il Serenissimo Principe disse che ringraziava il Sereno Principe dell'ufficio che aveva voluto fare con questo stado per la restituzione che col mezzo del favore del Re Cristianissimo aveva ottenuta del suo Stato, della quale Sua Serenità et questi Eccellentissimi Signori sentivano molta consolazione et se ne rallegravano con Sua Eccellenza con ogni maggior affetto.

Che l'offerte fatte a nome suo erano state gratamente intese et si accettavano volentieri come all'incontro Sua Serenità si offeriva per ogni comodo et favore in suo servizio. Che Sua Serenità si ricordava del Principe, avendolo veduto nell'Ecc-mo Collegio quando passò per questa città per andare a Constantinopoli, che desiderava che il detto gentiluomo si ricordasse, ritornato che fosse al Principe, di riferire tutto quello che li aveva detto del consenso delle sue prosperità et dell'affettione che gli portava questo Rtato; il qual gentiluomo senza altra replica si licenziò et l'Ambasciatore soggiunse...